



**Sprawozdanie Wójta Gminy Brodnica
z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w 2017 roku**

Brodnica, marzec 2018r.

I. Wprowadzenie

Na podstawie art. 179 ust.1 i 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2017r., poz. 697 z późn. zm.) w terminie do 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z gminnego programu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Rada gminy, biorąc pod uwagę powyższe potrzeby, uchwała gminne programy wspierania rodziny.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016-2018 został ustanowiony uchwałą Nr XIV/72/15 Rady Gminy Brodnica z dnia 30 grudnia 2015r. Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Brodnica. Realizatorami programu są gminne jednostki organizacyjne w szczególności Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz stowarzyszenia realizujące zadania na rzecz wspierania rodziny, samorządy terytorialne, którym gmina może udzielić dotacji celowej lub współpracować na zasadzie wzajemnej korzyści.

Program adresowany jest do rodzin z dziećmi, które borykają się z problemami opiekuńczo - wychowawczymi. Celem Programu jest tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania.

II. Realizacja Programu w 2017 roku

Omówienie realizacji zadań służących do osiągnięcia celu głównego nastąpi na podstawie mierników określonych w powyższejchwale Rady Gminy Brodnica.


Cel szczegółowy 1: Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz pełnieniu funkcji opiekuńczej	
Ad.1.1.Stwarzanie warunków do powstawania rodzin wspierających	Pracownicy GOPS w ramach pracy socjalnej przeprowadzili rozmowy z 6 rodzinami w celu wspierania innych rodzin między innymi w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego i pomocy edukacyjnej.
Ad.1.2.Wspieranie rodzin niezaradnych przez asystenta rodziny lub pracowników socjalnych	Pomocą asystenta rodziny objętych było 14 najbardziej potrzebujących rodzin.
Ad.1.3. Realizowanie programów profilaktycznych z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii	Zrealizowano 9 następujących programów profilaktycznych: 1) z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych: - Ogólnopolska Kampania „Zachowaj Trzeźwy Umysł” dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum około 140 osób, - program profilaktyczno-wychowawczy dla dzieci i młodzieży szkolnej zrealizowano w 7 grupach opiekuńczo-wychowawczych (Szabda, Karbowo, Gorczenica, Szczuka, Gortatowo, Cieleta i Bartniki), liczebność 1 grupy wynosiła średnio do 20 osób, - alternatywne formy spędzania wolnego czasu podczas wycieczki szkolnej do Torunia dla uczniów SP Gortatowo – 30 osób, - warsztaty w szkołach z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum – 120 osób, - w ramach „Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica” skierowano do Sądu 20 wniosków o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego, 4 osoby dobrowolnie wyraziły chęć podjęcia leczenia oraz 1 postępowanie zawieszono (wyjazd osoby poza granice Polski), 2) z zakresu narkomanii: - spektakl teatralny w BDK Brodnica w wykonaniu Impresariatu artystycznego HA –BART z Tomaszowa Mazowieckiego dla 40 uczniów szkół podstawowych, - spektakl teatralny w BDK Brodnica „Wspomnienia narkomanki” dla uczniów gimnazjum - 115 osób, - spektakl teatralny w BDK Brodnica „Czarodziejska Kraina- Żyj i baw się po trzeźwemu, bez przemocy w rodzinie” dla uczniów szkół podstawowych – 40 osób, - warsztaty w szkołach „Droga na skróty” dla uczniów szkół podstawowych

	i gimnazjum – 120 osób.
Ad.1.4. Organizowanie szkoleń, prelekcji, porad, warsztatów dla rodziców	Działanie zrealizowane przez pracowników GOPS: - na bieżąco informowano rodziny o możliwości skorzystania z nieodpłatnych porad prawnych udzielanych w Starostwie Powiatowym w Brodnicy, - podczas rozmów z około 120 rodzinami zwracano szczególną uwagę na konieczność racjonalnego gospodarowania budżetem domowym, - w 12 rodzinach przeprowadzono treningi umiejętności społecznych i sposobu prowadzenia gospodarstwa domowego, - 2 rodziny wzięły udział w projekcie „Szkoła dla Rodziców”, celem nabycia umiejętności w zakresie kompetencji wychowawczych.
Ad.1.5. Indywidualne poradnictwo zawodowe, psychologiczne i pedagogiczne dla rodzin wymagających wsparcia przez Poradnictwo Rodzinne	Zadanie realizowano w ramach „Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica” i zawartego porozumienia z Miastem Brodnica realizowanego przez Dział Poradnictwa Rodzinnego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brodnicy. W zakresie poradnictwa rodzinnego udzielono 49 porad.
Ad.1.6. Promowanie rodzinnej integracji	W ramach pracy socjalnej z około 123 rodzinami prowadzone były rozmowy zachęcające do wzięcia udziału w uroczystościach gminnych (dożynki, biegi, biesiada, spotkania opłatkowe itp.) celem integracji ze środowiskiem.
Ad.1.7. Organizowanie szkoleń, kursów i warsztatów dla pracowników instytucji wspierających rodziny	Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych byli uczestnikami 2 szkoleń dotyczących walki z przemocą w rodzinie: „Pomagam sobie by pomóc drugiemu” oraz „Mediacje dla Zespołu Interdyscyplinarnego”. Ogółem przeszkolono 7 osób.
Cel szczegółowy 2: Rozpoznawanie i profesjonalna ocena zagrożeń dobra rodziny w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym	
Ad.2.1. Analiza sytuacji rodzin (przez GOPS), w których dzieci zagrożone są umieszczeniem w pieczy zastępczej	W pieczy zastępczej umieszczono 6 dzieci z 4 rodzin. W kolejnych 2 rodzinach wystąpiło zagrożenie umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Rodziny te przy współpracy z Kuratorem Sądowym i pedagogiem szkolnym objęto szczególną pracą socjalną i wsparciem asystenta rodziny. Analizowanie sytuacji w tych rodzinach odbywało się poprzez wizyty domowe asystenta rodziny nie rzadziej niż 1 raz w tygodniu. Niektóre rodziny nie widzą problemu i potrzeby współpracy z asystentem rodziny.
Ad.2.2. Prowadzenie monitoringu rodzin zagrożonych kryzysem przez GOPS	Stwierdzono na podstawie wywiadów środowiskowych, że w 12 rodzinach wystąpił kryzys i zachwianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rodziny te monitorowane są średnio 1 raz w tygodniu przez asystenta rodziny i średnio dwa razy w miesiącu przez pracownika socjalnego.
Ad.2.3. Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla rodzin wymagających wsparcia przez poradnie specjalistyczne	Konsultacje i poradnictwo rodzinne udzielane było rodzinom przez Poradnictwo Rodzinne MOPS w ramach zawartego porozumienia z Miastem Brodnica. Mieszkańcy skorzystali z 378 wizyt między innymi w zakresie uzależnień od alkoholu, narkotyków, hazardu i przemocy w rodzinie.
Ad.2.4. Terapie i mediacje przeprowadzane przez Poradnictwo Rodzinne i GOPS	Poradnictwo Rodzinne objęło terapią 50 osób oraz rozmową wspierającą 59 osób. GOPS przeprowadził 110 rozmów wspierających.
Cel szczegółowy 3: Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie	
Ad.3.1. Rozpoznawanie i monitoring w zakresie	Rozpoznano na podstawie złożonych wniosków, bazy danych w GOPS z lat poprzednich oraz informacji od radnych i sołtysów 306 rodzin zagrożonych kryzysem. Po przeprowadzeniu wywiadów środowiskowych powyższe

zapewnienia pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym kryzysem	rodziny zostały objęte pomocą finansową i rzeczową (zasiłki stałe, okresowe, celowe i pomoc w formie dożywiania). Ponadto na podstawie bazy danych w GOPS udzielono najbardziej potrzebującym rodzinom następującej pomocy: - w ramach zawartego porozumienia o współpracy z Brodnickim Centrum Caritas 278 rodzin otrzymało nieodpłatną pomoc żywnościową w ramach Programu Operacyjnego „FEAD” na lata 2014-2020, - w wyniku działania GOPS w ramach programu „Szlachetna Paczka” udzielono pomocy 20 rodzinom między innymi w zakupie opału, żywności, odzieży, środków higienicznych, materacy antyodleżynowych, wózka inwalidzkiego, częściowego remontu mieszkania. Monitoring otrzymanej pomocy odbywał się wrywkowo poprzez wizyty w rodzinach pracowników socjalnych i sprawdzenie celowości przyznanej pomocy.
Ad.3.2. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej członków rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych	Podczas wywiadów środowiskowych i współpracy z placówkami opieki zdrowotnej zmonitorowano w 30 rodzinach konieczność podjęcia działań w celu zapewnienia prawidłowej opieki zdrowotnej.
Ad.3.3. Organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi	3 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych brało udział w wypoczynku letnim w Zakopanem organizowanym przez Ochotniczą Straż Pożarną w Gorczenicy.
Ad.3.4. Organizowanie różnorodnych zajęć i imprez okolicznościowych dla dzieci z rodzin przejawiających trudności w funkcjonowaniu	Zorganizowano 6 następujących imprez oraz spotkań: 1)Urząd Gminy Brodnica we współpracy z GOPS oraz GKRPA był organizatorem spotkania opłatkowego dla 110 dzieci z rodzin wielodzietnych oraz dysfunkcyjnych, 2)w ramach funduszu sołectwa Karbowo, Niewierz, Podgórz, Wybudowanie Michałowo, Gortatowo i Dzierżno zorganizowały: - festyn rodzinny z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka w Karbowie - 80 osób, - festyn rodzinny z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka w Niewierzu - 60 osób, - piknik rodzinny w Podgórzu zorganizowany przez sołectwa Podgórz i wybudowanie Michałowo połączony z konkursem wiedzy o samorządzie gminy Brodnica – 100 osób, - imprezę rekreacyjną poświęconą rodzinie połączoną z konkursem wiedzy o samorządzie gminy Brodnica w Gortatowie dla sołectw Gortatowo i Dzierżno – 100 osób, - wieczór wigilijny oraz spotkanie ze Świętym Mikołajem w Karbowie – 60 osób. Nie przeprowadzono rozeznania co do ilości dzieci biorących udział w imprezach z rodzin z trudnościami w funkcjonowaniu.
Ad.3.5. Finansowanie pobytu dzieci i rodzin w sytuacjach kryzysowych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych	Wsparciem objęto 3 rodziny poprzez umieszczenie i finansowanie pobytu: 1 dziecka w Domu Dziecka, 1 dziecka w Rodzinnym Domu Dziecka oraz 2 dzieci w rodzinie zastępczej.

III. Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny.

W Gminie Brodnica pozytywnie przebiega realizacja Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2018. Nie zgłasza się wniosków i potrzeb, które wymagałyby zmiany obecnie obowiązującego Programu.


Wójt
 Edward Jankowski